[image: image1.png]PJERJ

	PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA-GERAL DE LOGÍSTICA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS - DIFOB
SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO – SEFIA
TERMO DE ABERTURA DE DIÁRIO DE OBRAS

IMPORTANTE: Sempre verifique no site do TJRJ se a versão impressa do documento está atualizada.
CC

TERMO DE ABERTURA DE DIÁRIO DE OBRAS
Aos ____ dias do mês de __________do ano de ____________, na presença do _________________(cargo e nome do preposto da contratada), representante da _______________________(razão social da contratada), e do(s) ___________(cargo(s) do fiscal/fiscais) _______________(fiscal/fiscais da obra), representantes do TJERJ, na obra é iniciado o presente livro denominado “DIÁRIO DE OBRAS”, referente à obra de ______________________________(nome da obra), com folhas numeradas em ordem crescente, em duas vias sendo a iguais assinadas e destacadas pelo Fiscal do contrato.
Na abertura deste livro foi recebido pelo responsável pela obra abaixo discriminada o Memorando de Início.

PROCESSO Nº. ___________________
Nº Contrato: ______________________
Prazo da Obra:                              Início:
Por estarem, assim, cientes e de acordo, assinam o presente termo de abertura.
	(fiscal/fiscais da obra)

	Fiscalização TJERJ

	CONTRATANTE

      (razão social da contratada)
CONTRATADA

FRM-DGLOG-085-02
Rev.00                         Data:06/11/2020
Página 1 de 2